
 
 

 
 

COMUNE DI NEONELI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 del 27-12-2025 
 
Oggetto: Ratifica variazione d'urgenza n. 12 al bilancio di previsione 2025-2027 approvata 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 12.11.2025 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventisette del mese di dicembre con inizio alle ore 12:00, 
parte in videoconferenza da remoto parte in presenza nell’aula consiliare del Municipio di Neoneli 
sito in via Roma n. 83, convocato con avviso trasmesso con le modalità e nel termine previsto dal 
regolamento, risultano all'appello: 
 
Cau Salvatore P Piras Ivano P 
Demontis Mariella P Magario Giorgio P 
Satta Paolo P Urru Daniela A 
Fais Sara P Mascia Antonio P 
Corda Nicola A Farina Lucia Caterina Consolata A 
Murgia Ornella P   
 
presenti n.   8 Assenti n.   3.  
 
Assiste alla seduta e cura la redazione del presente verbale il Segretario Comunale, Dott. Danilo 
Saba. 
Verificato il numero legale, il Presidente Sindaco  Cau Salvatore mette in discussione la proposta 
relativa all’oggetto.  
 
Interviene il Consigliere Magario il quale dichiara: “non sono in grado di dare nessuna 
valutazione perché non è stato possibile consultare la documentazione poiché gli atti non erano 
disponibili”. 
Lo stesso Consigliere annuncia di lasciare la seduta e si allontana dall’aula alle ore 12:13. 
Alle ore 12:15 entra in aula il Consigliere Corda Nicola. 
Il Sindaco pone la proposta ai voti. 
La proposta è approvata con n. 8 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 0 astenuti e dichiarata 
immediatamente eseguibile con voti unanimi. 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 25 del 18.11.2025 presentata dalla Responsabile del 

Servizio Finanziario. 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 31.01.2025 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2025-

2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 31.01.2025 è stato approvato il 



 
 

bilancio di previsione finanziario relativo al periodo 2025-2027. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 12.11.2025 con la quale sono state 

apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 

2025/2027 di seguito specificate e motivate, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 

267/2000: 

- riportare, come previsto dal punto 6 del dispositivo della deliberazione della Giunta Comunale 

n. 44 del 08.08.2025, la retribuzione di posizione del personale titolare di un incarico di EQ 

alla consistenza iniziale di € 25.341,81; 

- incrementare il capitolo 98131 in parte spesa per far fronte ad una spesa imprevista in favore 

dell’Agenzia delle Entrate e della Riscossione; 

- incrementare vari capitoli in parte entrata per maggiori accertamenti e maggiori spese non 

previste in fase di predisposizione del bilancio 2025/2027 – esercizio 2025. 

 
 

 
 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 

Parte Spesa

Capitolo Oggetto Previsione attuale variazione         
+

variazione          
-

stanz.- risultante

590.1 GESTIONE ECONOMICA -FINANZIARIA -PROGRAMMAZIONE.... Resp.
Finanziario

33.500,00 1.340,04 34.840,04

600.1 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO DEL COMUNE -
Resp. Finanziario

10.500,00 83,43 10.583,43

843.1
TRASFERIMENTO UNIONE CONTRIBUTO NUOVI NATI DGR 28/22 09-09-2022
(E. 843.1) 84.000,00 3,00 84.003,00

981.1 IMPOSTE E TASSE 2.000,00 5.894,23 7.894,23

1250.1 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - Resp. Tecnico 38.000,00 2.436,38 40.436,38

1260.1 ONERI PREVIDENZILI E ASS.LI ECC. A CARICO DEL COMUNE - Resp. Tecnico 11.500,00 245,47 11.745,47

1390.1 UFFICIO TECNICO IMPOSTE E TASSE 3.300,00 111,14 3.411,14

1430.1 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE (Personale Amm.vo) 63.062,68 1.054,78 64.117,46

1470.1 SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI ANAGRAFE STATO CIVILE 541,64 834,48 1.376,12

1790.1 SITO ISTITUZIONALE PUBBLICAZIONE ON LINE 2.500,00 1.174,23 1.325,77

1924.1 FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI 17.000,00 5.174,65 11.825,35

9386.1 SPESE PER GESTIONE ARCHIVIO STORICO 3.000,00 3.000,00 0,00

13930.1 VERSAMENTO DI ALTRE RITENUTE AL PERSONALE PER C/ TERZI 15.000,00 4.500,00 19.500,00

Totali 283.904,32 16.502,95 9.348,88 291.058,39

Adeguamento capitolo per recupero somme erroneamente 
trattenute

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Riduzione capitolo per utilizzo somme necesarie ad altri 
interventi

Riduzione capitolo per utilizzo somme necesarie ad altri 
interventi

Adeguamento capitolo per recupero somme erroneamente 
trattenute

Adeguamento capitolo per recupero somme erroneamente 
trattenute

Riduzione capitolo per utilizzo somme necesarie ad altri 
interventi

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo per recupero somme erroneamente 
trattenute

Adeguamento capitolo per recupero somme erroneamente 
trattenute

Adeguamento capitolo per recupero somme erroneamente 
trattenute

2025

MOTIVAZIONE

Finanziamento PNRR non previsto ad inizio esercizio 2025

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio



 
 

Comunale, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 

sopravvenute esigenze di spesa. 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000. 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la 

prescritta ratifica, fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai 

sensi dell’art. 175, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 

Ritenuto di provvedere alla ratifica. 

Acquisiti sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica e il parere favorevole circa 

la regolarità contabile, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs.n. 267/2000. 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 267/2000, con verbale n. 19/2025 del 05.12.2025, 

acquisito al protocollo n. 3883 del 09.12.2025. 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 0 astenuti 

DELIBERA 

Di ratificare la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 12.11.2025; avente ad oggetto: 

“Variazione d’urgenza n. 12 al bilancio di previsione finanziario 2025-2027” 

Di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Finanziario i conseguenti 

adempimenti gestionali. 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 0 astenuti, di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, vista l’urgenza 

di darvi esecuzione. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
 Salvatore Cau 

Firmato Digitalmente 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Danilo Saba 

Firmato Digitalmente 

 
 


